Aynı zamanda peygamberlere tabii olan, Allah’ın sevgisi ile dolu, manevî sırlar

sahibi veli zatlar da her devirde bulunmuş ve insanların din ve dünya saadetine

ulaşmaları için çalışmışlardır.

O meşhur zatlardan biri de Baba Rahim Meşreb’tir. Baba Rahim Meşreb

1640 (H. 1050) senesinde Özbekistan’ın Nemengan şehrinde doğmuş, 1711’de Belh

şehrinde hicivli şiirleri yüzünden şehir valisi Mahmut Han tarafından katledilmiştir.

Kaşgarlı Nakşibendî şeyhi Afak Hoca’nın talebesi olan bu rind şair, Orta Asya’yı çok

dolaşmış, gittiği yerlerde hep halkla beraber olmuştur.

Kapak hariç iç sayfalar

bir önceki nushaya çok benzemektedir. Muhtemelen bu nusha bir önceki nushadan

istinsah edilmiştir. Kapakta 1323 tarihi verilmekle beraber nushanın son sayfasında

H. 1324 kaydı geçmektedir. Miladi 1906 istinsah tarihi kabul edilebilir. Nusha

Yakubhoca İşan Padişah Hace İşan oğlu ihtimamı ile basılmıştır. Kapak ve sayfaların

ebadı aynı olup 28x18,5’dur. Yazı ebadı ise 11x22,5’dur. Yazılar diğer nushada

olduğu gibi çift çerçeve içine alınmıştır. Her sayfa 22 satırdır.

yüzyılda gösterdiği faaliyetlerle halkın gönlünü

kazanarak "Pir-i Türkistan" ünvanına layık görülen Hoca Ahmed Yesevî (ö.1166) nin

öğretileri etrafında vücud bulan Yesevîlik XV. Yüzyılda Nakşibendiliğin

yaygınlaşmasına kadar Türkistan'da en yaygın tarikat olma niteliğini korumuştur.66

Türk mutasavvıfı Ahmed Yesevî (ö. 562/1166) tarafından kurulmuştur. Ahmed

Yesevî, Yusuf Hamedani (ö.525/1130) halifelerinden olup hayatı hakkındaki bilgiler

genellikle menkıbe türü şeylerdir. Ahmed Yesevî, Çimkent-Sayram’da doğduktan

sonra Buhara’da ilim tahsili ve tarîkat eğitimiyle meşgul olmuş, şeyhinin vefatından

Tirmizi’nin ahiret âlemin göçmesinden sonra, Mevlânâ dini eğitim ve öğretim

kürsüsüne oturdu. 639/1241 yılında Şems ile buluşma yılı olan 643/1245 yılına kadar

babasının ve ecdadının usullerine uyarak medresede fıkıh ve din ilimleri hakkında

dersler verdi. Medrese ve camilerde okuttuğu derslerde, binlerce kişi hazır bulunur

ve büyük bir sevgi ve ihtişam içinde dersini dinlerlerdi.83

Mevlânâ’yı Mevlânâ yapan o esrarengiz arif insan, Tebrizli Şems’ti. İsmi, Melik-

Dad oğlu Ali oğlu Muhammed Şemseddin’dir. İlham-ı İlahi ile Şems-i Tebrizî, 26

Cemaziyelahir 642/29.11.1244 cumartesi sabahı Konya’ya gelmiştir.

Mevlânâ Şeyh’le geçirdiği yaklaşık, yirmi iki aylık süre zarfında, gönlünü ilahî

hakikatlerle doldurmuş, ilahî aşkta kemale ermiştir. Şems’in irşadıyla fenâfillah

mertebesine ulaşan Mevlânâ’nın, artık en son mertebe olan bekabillah makamına

çıkmasının, elde ettiği incileri delip ve ipliğe dizmesinin zamanı geliyordu. Şems’den

ümidini kestiği 647/1250 yılından, kendi ölüm tarihi olan 672/1273 yılına kadar, 23

yıl, ilahi bilgilerin tebliğ ve telkiniyle uğraştı. Pirlerin ve şeyhlerin usulü olan el

tutmak ve zikir yaptırmak işlerini en seçkin arkadaşlarına yaptırıyor, Mevlâ’sıyla tek

başına kalıyordu.

Mevlânâ’nın has müridlerinden en çok sevdiği Hüsameddin Çelebi uygun bir

Adına izafetle Kadiriyye ve bazen de Geylaniyye diye anılan

tarikatı, İslam dünyasının en yaygın tarikatlarından biri haline gelmiştir. Uzak

Doğuda Endonezya’dan Kuzey Afrika’ya, Sibirya’dan Afrika içlerine kadar

yayılmıştır. Kadirilik’i Anadolu’ya ilk defa getiren Hacı Bayram Veli’nin damadı

Eşrefoğlu Rumi’dir (ö. 874/1470). Müzekki’n-Nüfus adlı eseri ve şiirleriyle Anadolu

tasavvuf çevrelerinde pek sevilen Eşrefoğlu, tarikatta “Pir-i Sani” diye anılır.

Kadiriliğin İstanbul’a gelişi de İstanbul Tophane Kadirihanesinin kurucusu İsmail

Rumi (ö. 1041/1631) vasıtasıyladır. İsmail Rumi’nin muhtelif yerlerde kırk kadar

Kadiri dergâhı açtığı rivayet edilir. Tarikatın Kuzey Afrika ve hatta Endülüs tarafına

Abdülkadir Ceylani’nin oğulları vasıtasıyla götürüldüğü ve buralarda Celaliyye

adıyla anıldığı bilinmektedir.

4. Nakşibendilik

Muhammed Bahauddin Nakşibend Buhari (ö. 791/1389) tarafından

kurulmuştur. “Şah-ı Nakşibend” adıyla anılan Bahaeddin Buhari, Buhara yakınında

Kasr-ı arifandandır. Çocukluğundan itibaren tasavvuf muhitinde büyüdü. Babası

“Hacegan” yolunun ulularından Hace Muhammed Baba Semmasi (ö. 740/1339)nin

müridiydi. Semmasi onun eğitimini halifesi Emir Külal’e, üveysi mürşidi ise

Abdülhalik Gucduvani (ö. 595/1199)dir. Gucduvani, Bahaeddin Nakşibendiden yıllar

önce ölmüş olmasına rağmen, aralarında meşreb benzerliği sebebiyle, üveysi bir

yakınlık oluşmuştur. Abdülhalik Gucduvani de, Şah-ı Nakşibend de, hafi zikri cehri

zikre tercih etmişlerdir. Bahaeddin Nakşibed’in Yesevi şeyhlerinden Kasım Şeyh ve